
 

Il Prefetto di Bologna 
 

 

VISTO il D.M. del 5 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 19 novembre 2020 con il 

quale il Ministro dell’Interno ha provveduto all’individuazione dei posti di funzione dirigenziale 

non generale da attribuire, nell’ambito delle Prefetture – Uffici Territoriali del Governo, ai dirigenti 

della carriera prefettizia, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 19 maggio 2000, n. 139 e dell’art. 7 del 

D.P.R. 24 novembre 2009, n. 210, nonché alla definizione dei procedimenti e delle attività dei 

relativi uffici; 

VISTO l’allegato A – Tabella 1F del suddetto D.M., con il quale sono stati individuati e definiti, ai 

sensi dell’art. 2, comma 1 del medesimo decreto, i posti di funzione dirigenziale per la Prefettura – 

Ufficio Territoriale del Governo di Bologna; 

VISTO l’allegato A – Tabella 3 del suddetto D.M., contenente la declaratoria dei procedimenti e 

delle attività relativi a ciascun ufficio dirigenziale individuato nell’ambito delle Prefetture – Uffici 

Territoriali del Governo; 

CONSIDERATO che attualmente prestano servizio presso questa Prefettura solo due Viceprefetti 

Aggiunti a fronte delle cinque posizioni funzionali per la qualifica di Viceprefetto Aggiunto 

previste per questa Sede dal Decreto Ministeriale del 5 novembre 2020; 

ATTESO che la gravissima carenza di organico, che non consente il conferimento in titolarità dei 

posti di funzione previsti per questa Prefettura, è stata più volte posta all’attenzione del Ministero 

dell’Interno con la sollecitazione dell’avvio di procedure di mobilità e/o reclutamento di nuove 

unità di personale prefettizio; 

TENUTO CONTO che il predetto Dicastero ha posto in essere misure volte ad un progressivo 

ripianamento delle scoperture in organico attraverso la prossima immissione in servizio di circa 380 

Viceprefetti Aggiunti, dei quali 200 raggiungeranno le sedi di assegnazione entro la fine del 

corrente anno e 180 verranno avviati al corso di formazione entro il 2025; 

TENUTO CONTO altresì della graduale rimodulazione della dotazione organica, tanto dei 

Viceprefetti che dei Viceprefetti Aggiunti, prevista dall’articolo 1, commi 352 e 353, della legge 30 

dicembre 2023, n. 213 che consentirà a breve l’avvio di nuove procedure concorsuali per il 

reclutamento di ulteriori 144 Viceprefetti Aggiunti; 

ATTESO che occorre, nelle more del completamento delle suindicate procedure, provvedere al 

conferimento dell’incarico di Dirigente in posizione di Staff 1 del Gabinetto del Prefetto della 

Prefettura U.T.G. di Bologna, privo di titolare, a tal fine designando un dirigente in possesso della 

qualifica di Viceprefetto Aggiunto, come previsto dal D.M. richiamato in premessa; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per 

le politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie 

prot. 0064400 in data 8 agosto 2024 che prevede che i posti di funzione che risultino privi di titolare 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
B
o
l
o
g
n
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
I
I
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
d
e
l
 
P
e
r
s
o
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
0
0
1
0
 
d
e
l
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto di Bologna 
 

 

possono essere conferiti avvalendosi dell’istituto della reggenza per una durata massima pari ad un 

anno prorogabile per un analogo periodo, anche in relazione alle specifiche esigenze organizzative; 

 

RITENUTO di conferire al Viceprefetto aggiunto Dr.ssa Daniela PIEDIMONTE la reggenza 

dell’incarico di Dirigente in posizione di Staff 1 del Gabinetto del Prefetto della Prefettura U.T.G. 

di Bologna per un periodo di un anno al fine di garantire l’efficacia e l’efficienza dell’attività 

amministrativa e lo svolgimento delle rilevanti funzioni proprie del Gabinetto del Prefetto; 

VISTO il provvedimento prefettizio prot. interno n. 21 del 15 dicembre 2023, concernente la 

declaratoria dei procedimenti di competenza e del personale assegnato alle Aree funzionali e ai 

Servizi della Prefettura di Bologna; 

INFORMATE le OO.SS. rappresentative del personale della carriera prefettizia; 

VISTO il D.Lgs. 19 maggio 2000, n. 139, recante disposizioni in materia di rapporto di impiego del 

personale della carriera prefettizia; 

 

RICHIAMATE le disposizioni contrattuali di cui all’articolo 23, comma 12, del D.P.R. 66 del 4 

maggio 2018 (nel testo sostituito dall’art. 4, comma 1, lettera p) del D.P.R. 70 del 17 maggio 2022); 

 

D I S P O N E 

con decorrenza dal 24 ottobre 2024 e sino al 23 ottobre 2025, alla dott.ssa Daniela PIEDIMONTE, 

nata a Lugo (Ravenna) il 1° febbraio 1983, codice fiscale PDM DNL 83B41 E730F  è conferita la 

reggenza dell’incarico di Dirigente in posizione di Staff 1 del Gabinetto del Prefetto della Prefettura 

U.T.G. di Bologna. 

Al Viceprefetto Aggiunto dott.ssa Daniela PIEDIMONTE, spettano lo stipendio tabellare, le 

retribuzioni di posizione – parte fissa e variabile, la retribuzione di risultato, oltre all’ulteriore 

trattamento accessorio, limitatamente al periodo di espletamento dell’incarico conferito in reggenza, 

così come individuati dal D.P.R. N. 70 del 17 maggio 2022 di Recepimento dell’Accordo Sindacale 

per il triennio economico e giuridico 2019-2021 riguardante il personale della carriera prefettizia. 

Il presente provvedimento è soggetto al controllo della Sezione Regionale della Corte dei Conti. 

 

Bologna, data della firma digitale 

IL PREFETTO 

(Visconti) 


		2024-09-24T10:16:06+0000
	ATTILIO VISCONTI




